

A

Secretaria Municipal de Fazenda E Orçamento

Processo Nº 1017/2023.

Pregão Presencial Nº 061/2023.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, com a disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, nos prédios administrativos e operacionais da Prefeitura de Amparo/SP, conforme Edital, Anexos e Minuta de Contrato.

Solicito ao contador a aferição da planilha de custos apresentada tempestivamente pela empresa **Arho Serviços De Apoio Empresarial EIRELI**, CNPJ nº **22.656.719/0001-18**, classificada em primeiro lugar no supramencionado pregão presencial, a fim de atestar a conformidade das informações imbutidas nos custos operacionais para a execução do objeto.

Saliento que as alíquotas, taxas, tributos, encargos trabalhistas e demais valores já parametrizados devem ser respeitados sob a proposta oferta em sessão pública.

Certo da colaboração, aguardo a sua manifestação **por parecer sobre a análise** no intento de corroborar com a decisão sobre a habilitação da referida empresa na licitação.

Amparo, 30 de maio de 2023.



Julio César
PREGOEIRO

PROPOSTA E PLANILHA - PREGÃO PRESENCIAL N° 061/2023

De Comercial <comercial@ulrik.com.br>
Para <jcesar@amparo.sp.gov.br>
Data 30/05/2023 12:05
Prioridade Mais alta

📎 0 - PROPOSTA C DESCONTO READEQUADA.PDF (~1.3 MB)

Prezado Julio Cesar,

Encaminho em anexo nossa proposta e planilha readequada, conforme desconto.

Permaneço à disposição para demais solicitações e/ou esclarecimentos.



Grupo ULRIK
SEGURANÇA E TERCEIROS

VICTOR TAI
ANALISTA DE LICITAÇÕES

📞 (11) 2381-8395 / 2988-3900
✉️ victor@grupoulrik.com.br
comercial@ulrik.com.br

www.ulrik.com.br



ANEXO IX
PADRÃO DE PROPOSTA COMERCIAL

Processo Administrativo nº 1017/2023.

Pregão Presencial n.º 061/2023.

A empresa Arho Serviços de Apoio Empresarial, estabelecida na Rua Jurubatuba, 1350, Centro, São Bernardo do Campo/SP – CEP: 09725-000, telefone (11)2381-8395, e-mail Comercial@ulrik.com.br, conta bancária Banco do Brasil, Agência 6550-1, Conta Corrente 34154-1, inscrita no CNPJ sob nº 22.656.719/0001-18, propõe fornecer à Prefeitura Municipal de Amparo/SP, em estrito cumprimento ao previsto no Edital da licitação em epígrafe, especialmente no que tange às especificações do objeto que constam no **Anexo I** (Termo de Referência):

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, com a disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, nos prédios administrativos e operacionais da Prefeitura de Amparo/SP, conforme Edital, Anexos e Minuta de Contrato	12	R\$ 106.166,50	R\$ 1.273.998,00

OBSERVAÇÕES:

A proponente obriga-se a cumprir o prazo de entrega previsto no Edital.

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da sessão pública de pregão.

Declaramos que em nossos preços contidos na proposta, estão incluídos todos os custos e despesas, tais como custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucros e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e conforme serviços descritos no termo de referência.

Declaramos, sob as penas da lei, que os serviços ofertados atendem todas as especificações exigidas no edital e termo de referência.

Julio César
Diretor Administrativo

30/05/23



Arho Empresarial

Declaramos conhecer e aceitar as condições estabelecidas no edital e seus anexos, comprometendo-nos a cumpri-las na sua integridade, sendo o objeto adjudicado a esta empresa, declaramos ainda fazer cumprir os elementos constantes desta proposta de preços.

Nome do administrador: Jose Carlos da Silva

CPF: 042.655.974-67

E-mail institucional: Comercial@ulrik.com.br

E-mail pessoal: Comercial@ulrik.com.br

São Bernardo do Campo, 29 de Maio de 2023

Gustavo Hiroki Tai
RG N° 37.893.662-1
CPF N° 472.155.038-36

Julio César
Assente Administrativo

30/05/23

PROCESSO LICITATÓRIO		PREGÃO PRESENCIAL Nº /2023 - PROC. ADM. Nº 1017/2023				
EMPRESA		BASE PREFEITURA EDITAL TERMO DE REFERENCIA				
OBJETO		AVALIAÇÃO DA PLANILHA DE CUSTO				
Discriminação dos Serviços (dados referentes a contratação)						
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	0-jan-00	0-jan-00	0-jan-00	0-jan-00	0-jan-00
B	Cidade da prestação dos serviços	Amparo / SP	Amparo / SP	Amparo / SP	Amparo / SP	Amparo / SP
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	0-jan-00	0-jan-00	0-jan-00	0-jan-00	0-jan-00
D	Nº de meses de execução contratual	12	12	12	12	12
MÃO DE OBRA						
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL						
Dados complementares para composição dos custos referente a mão de obra		44 HORAS SEMANAIS				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUXILIAR DE LIMPEZA (DESCRIÇÃO NO EDITAL)	COPEIRA (DESCRIÇÃO NO EDITAL)	JARDINEIRA (DESCRIÇÃO NO EDITAL)	LIMPADOR DE VIDRO (DESCRIÇÃO NO EDITAL)	ENCARRIGADO (DESCRIÇÃO NO EDITAL)
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.481,56	R\$ 1.524,73	R\$ 1.481,56	R\$ 1.666,80	R\$ 2.000,86
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Aux. Limpeza	Cozinha	Jardineiro	Limpador de vidro	encarregado
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	00-jan-00	00-jan-00	00-jan-00	00-jan-00	00-jan-00
5	Salário mínimo vigente no país	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.420,00
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.481,56	R\$ 1.524,73	R\$ 1.481,56	R\$ 1.666,80	R\$ 2.000,86
A'	Tiquete Refeição (para empresas não inscritas no PAT)					
B	Adicional de periculosidade					
C	Adicional de insalubridade	30%			500,04	
D	Adicional Noturno	20%	264,00	264,00		
E	Hora noturna adicional					
F	Adicional de Hora Extra					
G	Intervalo Intrajornada					
H	Outros (especificar)					
Total da Remuneração		R\$ 1.745,56	R\$ 1.524,73	R\$ 1.745,56	R\$ 2.166,84	R\$ 2.000,86
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS						
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 131,11	R\$ 128,52	R\$ 131,11	R\$ 119,99	R\$ 99,95
B	Tiquete Refeição	R\$ 390,28	R\$ 390,28	R\$ 390,28	R\$ 390,28	R\$ 390,28
C	Cesta Básica	R\$ 132,49	R\$ 132,49	R\$ 132,49	R\$ 132,49	R\$ 132,49
D	Benefício Social Familiar	R\$ 14,62	R\$ 14,62	R\$ 14,62	R\$ 14,62	R\$ 14,62
E	Assistência Médica	R\$ 32,05	R\$ 32,05	R\$ 32,05	R\$ 32,05	R\$ 32,05
F	auxílio-creche	R\$ 1,19	R\$ 1,19	R\$ 1,19	R\$ 1,19	R\$ 1,19
G	Benefício Natalidade	R\$ 3,74	R\$ 3,74	R\$ 3,74	R\$ 3,74	R\$ 3,74
H	Outros (PPR)	R\$ 25,90	R\$ 25,90	R\$ 25,90	R\$ 25,90	R\$ 25,90
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 731,37	R\$ 728,78	R\$ 731,37	R\$ 720,26	R\$ 700,22
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS						
3	Insunhos Diversos	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 19,84	R\$ 19,84	R\$ 19,84	R\$ 19,84	R\$ 19,84
B	Materiais	R\$ 434,95	R\$ 434,95	R\$ 434,95	R\$ 434,95	R\$ 434,95
C	EPIS	R\$ 44,30	R\$ 44,30	R\$ 44,30	R\$ 44,30	R\$ 44,30
D	Outros (especificar)	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL		R\$ 499,10	R\$ 499,10	R\$ 499,10	R\$ 499,10	R\$ 499,10
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS						
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 349,11	R\$ 304,95	R\$ 349,11	R\$ 433,37
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 26,18	R\$ 22,87	R\$ 26,18	R\$ 32,50
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 17,46	R\$ 15,25	R\$ 17,46	R\$ 21,67
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,49	R\$ 3,05	R\$ 3,49	R\$ 4,33
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 43,64	R\$ 38,12	R\$ 43,64	R\$ 54,17
F	FGTS	8,00%	R\$ 139,64	R\$ 121,98	R\$ 139,64	R\$ 173,35
G	RAT	3%	R\$ 52,37	R\$ 45,74	R\$ 52,37	R\$ 65,01
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,47	R\$ 9,15	R\$ 10,47	R\$ 13,00
TOTAL		36,80%	R\$ 642,37	R\$ 561,10	R\$ 642,37	R\$ 797,40
Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias						
4.2	13º Salário e Adicional de Férias					
A	13º Salário	8,33%	R\$ 145,41	R\$ 127,01	R\$ 145,41	R\$ 180,50
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 48,53	R\$ 42,39	R\$ 48,53	R\$ 60,24
Subtotal			R\$ 193,93	R\$ 169,40	R\$ 193,93	R\$ 240,74
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 71,37	R\$ 62,34	R\$ 71,37	R\$ 88,59
TOTAL			R\$ 265,30	R\$ 231,74	R\$ 265,30	R\$ 329,33
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade						
4.3	Afastamento Maternidade					
A	Afastamento maternidade	Meses				
	Percentual de Ocorrência Anual	6,00%				
	(Cálculo: (meses/licença) / 12 (meses) X 11,11% (Férias s/ licença) X % de ocorrência)	6				
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,15%	R\$ 2,59	R\$ 2,26	R\$ 2,59	R\$ 3,21
TOTAL			R\$ 0,95	R\$ 0,83	R\$ 0,95	R\$ 1,18
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão						
4.4	Provisão para Rescisão					
A	Aviso prévio indenizado	Nº de dias				
	Percentual de Ocorrência Anual	6,00%				
	30	0,49%	R\$ 8,61	R\$ 7,52	R\$ 8,61	R\$ 10,69
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,69	R\$ 0,60	R\$ 0,69	R\$ 0,85
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado (40% Legal e 10% Contr. Social = 50% sobre FGTS)		R\$ 4,19	R\$ 3,66	R\$ 4,19	R\$ 5,20
D	Aviso prévio trabalhado					
	Percentual de Ocorrência Anual	6,00%				
	0,07%	R\$ 1,22	R\$ 1,07	R\$ 1,22	R\$ 1,52	R\$ 1,40
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		R\$ 0,45	R\$ 0,39	R\$ 0,45	R\$ 0,56
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado (40% Legal e 10% Contr. Social = 50% sobre FGTS)		R\$ 4,19	R\$ 3,66	R\$ 4,19	R\$ 5,20
TOTAL			R\$ 19,35	R\$ 16,90	R\$ 19,35	R\$ 24,02

Julio César
Agente Administrativo

20/05/23

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente										
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente									
A	Férias			8,33%	R\$ 145,46	R\$ 127,06	R\$ 145,46	R\$ 180,57	R\$ 166,74	
B	Ausência por doença			1,10%	R\$ 19,13	R\$ 16,71	R\$ 19,13	R\$ 23,75	R\$ 21,93	
C	Afastamento paternidade	4								
	Percentual de Ocorrência Anual	1,00%		0,01%	R\$ 0,24	R\$ 0,21	R\$ 0,24	R\$ 0,30	R\$ 0,27	
D	Ausências legais									
	Dias de ocorrência por ano	1		0,27%	R\$ 4,78	R\$ 4,18	R\$ 4,78	R\$ 5,94	R\$ 5,48	
E	Ausência por acidentes de trabalho									
F	Numeros de dias de acidentes de trabalho	2,00		0,55%	R\$ 9,56	R\$ 8,35	R\$ 9,56	R\$ 11,87	R\$ 10,96	
	Outros (especificar)									
				Subtotal	R\$ 179,18	R\$ 156,51	R\$ 179,18	R\$ 222,42	R\$ 205,39	
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição				R\$ 65,94	R\$ 57,60	R\$ 65,94	R\$ 81,85	R\$ 75,58	
				TOTAL	R\$ 245,12	R\$ 214,11	R\$ 245,12	R\$ 304,27	R\$ 280,97	
Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas										
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas									
4.1	Encargos previdenciários e FGTS				R\$ 642,37	R\$ 561,10	R\$ 642,37	R\$ 797,40	R\$ 736,32	
4.2	13º Salário + Adicional de férias				R\$ 265,30	R\$ 231,74	R\$ 265,30	R\$ 329,33	R\$ 304,10	
4.3	Afastamento Maternidade				R\$ 3,54	R\$ 3,09	R\$ 3,54	R\$ 4,39	R\$ 4,05	
4.4	Custo de rescisão				R\$ 19,35	R\$ 16,90	R\$ 19,35	R\$ 24,02	R\$ 22,18	
4.5	Custo de reposição do profissional ausente				R\$ 245,12	R\$ 214,11	R\$ 245,12	R\$ 304,27	R\$ 280,97	
4.6	Outros (especificar)				R\$ 0,02	R\$ 0,02	R\$ 0,02	R\$ 0,02	R\$ 0,02	
				TOTAL	R\$ 1.175,69	R\$ 1.026,95	R\$ 1.175,69	R\$ 1.459,43	R\$ 1.347,64	
MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO										
5	Custos indiretos, Tributos e Lucro				%	0,10%	0,10%	0,10%	0,10%	
A	Custos indiretos / Despesas Administrativas				Valor (R\$)	R\$ 4,15	R\$ 3,78	R\$ 4,15	R\$ 4,85	R\$ 4,11
B	Tributos									
	B.1 Tributos Federais									
	PIS				0,6500%					
	COFINS				3,0000%					
	B.2 Tributos Municipais									
	ISSQN				2,00%					
C	DAS - Simples Nacional									
	B.4 Outros tributos (especificar)									
C	Lucro				Valor (R\$)	R\$ 5,98	R\$ 5,45	R\$ 5,98	R\$ 6,98	R\$ 5,93
				%	0,14%	0,14%	0,14%	0,14%	0,14%	
				TOTAL	R\$ 259,36	R\$ 236,11	R\$ 259,36	R\$ 302,71	R\$ 256,94	
Quadro resumo do Custo por Emprego										
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)									
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1.745,56	R\$ 1.524,73	R\$ 1.745,56	R\$ 2.166,84	R\$ 2.000,86	
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 731,37	R\$ 728,78	R\$ 731,37	R\$ 720,26	R\$ 700,22	
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)				R\$ 499,10	R\$ 499,10	R\$ 499,10	R\$ 499,10	R\$ 64,15	
D	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas				R\$ 1.175,69	R\$ 1.026,95	R\$ 1.175,69	R\$ 1.459,43	R\$ 1.347,64	
				Subtotal (A + B + C + D)	R\$ 4.151,72	R\$ 3.779,57	R\$ 4.151,72	R\$ 4.845,63	R\$ 4.112,86	
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro				R\$ 259,36	R\$ 236,11	R\$ 259,36	R\$ 302,71	R\$ 256,94	
				Valor total por empregado	R\$ 4.411,08	R\$ 4.015,68	R\$ 4.411,08	R\$ 5.148,34	R\$ 4.369,80	
				Quantidade de colaboradores	20	1	1	1	1	
					LAIR	R\$ 202,72	R\$ 9,23	R\$ 10,14	R\$ 11,83	R\$ 10,04
					Total Mensal	R\$ 88.221,60	R\$ 4.015,68	R\$ 4.411,08	R\$ 5.148,34	R\$ 4.369,80
					Total Anual	R\$ 1.058.659,20	R\$ 48.188,16	R\$ 52.932,96	R\$ 61.780,08	R\$ 52.437,60
					Total MENSAL	R\$				106.166,50
					Total ANUAL	R\$				1.273.998,00
					LAIR (R\$)	R\$				2.927,51
					LAIR (%)					0,23%

Gustavo Hiroki Tai
RG N° 37.893.662-1
CPF N° 472.155.038-36

Julio César
Agente Administrativo
30/05/23

BENEFÍCIOS						
BENEFÍCIOS LEGAIS ACORDADOS						
Tiquete Refeição	DIAS	VALOR UNITÁRIO	EMPREGADO	CUSTO TOTAL MENSAL		
	22	R\$ 17,74	1,00	R\$ 390,28		
Cesta Básica	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO TOTAL MENSAL			
	1	R\$ 132,49	R\$ 132,49			
Benefício Social Familiar	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	EMPREGADO	CUSTO TOTAL MENSAL		
	1	R\$ 14,62	1,00	R\$ 14,62		
Benefício Natalidade	VALOR ANUAL	VALOR MENSAL	EMPREGADO	CUSTO TOTAL MENSAL		
	R\$ 0,00	R\$ 3,74	1,00	R\$ 3,74		
Auxílio Creche	SALÁRIO MÍNIMO	VALOR UNITÁRIO	OCORRÊNCIA ANUAL %	CUSTO TOTAL MENSAL		
	R\$ 1.320,00	R\$ 396,00	0,30%	R\$ 1,19		
Assistência Médica	MENSAL	VALOR UNITÁRIO	EMPREGADO	CUSTO TOTAL MENSAL		
	1	R\$ 32,05	R\$ 0,00	R\$ 32,05		
PPR	MENSAL	VALOR UNITÁRIO	EMPREGADO	CUSTO TOTAL MENSAL		
	1	R\$ 25,90	R\$ 0,00	R\$ 25,90		
VALE TRANSPORTE						
Contrato	bilhete/dia	nº dias/mês	Valor tarifa	Custo total	Custo empregado	Custo empresa
JARD. E AUX. LIMP. COPEIRA	2,00	22	R\$ 5,00	R\$ 220,00	R\$ 88,89	R\$ 131,11
LIMP. VIDRO	2,00	22	R\$ 5,00	R\$ 220,00	R\$ 91,48	R\$ 128,52
	2,00	22	R\$ 5,00	R\$ 220,00	R\$ 100,01	R\$ 119,99
ENCARREGADO	2,00	22	R\$ 5,00	R\$ 220,00	R\$ 120,05	R\$ 99,95
UNIFORME (SERVENTE, Limpador de vidros sem risco e com risco)						
Item	Custo unitário		Vida útil (meses)	Quantidade	Custo mensal	
Camisa	R\$ 20,00		6	2	R\$ 6,67	
Calça	R\$ 25,00		6	2	R\$ 8,33	
Crachã c/identif. Empresa	R\$ 1,10		12	1	R\$ 0,09	
Sapato/Tênis	R\$ 27,00		12	1	R\$ 2,25	
Bota	R\$ 30,00		12	1	R\$ 2,50	
Custo total mensal:				R\$ 19,84		
 Gustavo Hiroki Tai RG Nº 37.893.662-1 CPF Nº 472.155.038-36						

Gustavo Hiroki Tai
RG N° 37.893.662-1
CPF N° 472.155.038-36

Julio César
At: Administrativo

20/05/23

3	PRODUTOS DE HIGIENE - REFIL SABONETE GEL / PAPEL TOALHA / PAPEL HIGIÊNICO					
		unidade de medida	quantidade mês	valor unitario	valor mensal	valor anual
3.1	Sabonete Gel Refil de 800ml	UN x MÊS	138	R\$ 5,70	R\$ 786,60	R\$ 9.439,20
3.2	Papel Toalha - Pacotes com 1.000 folhas	PCT x MÊS	758	R\$ 7,35	R\$ 5.571,30	R\$ 66.855,60
3.3	Papel Higiênico - Fardo com 8 Rolos com 300 metros	FARDO x MÊS	67	R\$ 15,60	R\$ 1.045,20	R\$ 12.542,40
3.4	SANEAMENTOS DOM	UNI	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
3.5	SACOS DE LIXOS	UNI X MÊS	100	R\$ 7,48	R\$ 748,00	R\$ 8.976,00
3.6	DISPENSER DE SABON	UNIX MÊS	50	R\$ 6,30	R\$ 315,00	R\$ 3.780,00
3.7	PEDRAS DESIFETANTE	UNI X MÊS	30	R\$ 1,26	R\$ 37,80	R\$ 453,60
					R\$ 10.003,90	
					23	
					R\$ 434,95	

Gustavo Hiroki Tak
 Rua N.º 32, 903, 902, 1
 CEP: 44.422-100, 030-305

Julio César
 Chefe Administrativo

30/05/23

4		EPIs					
	unidade de medida	quantidade mês	Vida útil (meses)	valor unitario	valor mensal	valor anual	
4.1	luva de proteção individual	UNI	22	1	R\$ 1,00	R\$ 22,00	R\$ 264,00
4.2	oculos de proteção individual	UNI	1	6	R\$ 1,80	R\$ 0,30	R\$ 3,60
4.3	mascara de proteção individual	UNI	22	1	R\$ 1,00	R\$ 22,00	R\$ 264,00
					R\$ 44,30	R\$ 531,60	


 Julio César
 Gerente Administrativo

30/05/23

ITEM	DESCRIÇÃO	TURNO	UNIDADE	TOTAL DA ÁREA DOS LOCAIS M² / QUANTITATIVO DE	VALORES		
					Unitário	Mensal	Total para 12 meses
1	PAÇO MUNICIPAL						
1.1	Áreas Internas - Pisos Frios	1 06:00	M2	4.897	2,9851944	14.618,50	175.422,00
1.2	com espaços livres - saguão /hall/salão	ATE	M2	0	2,9851944	-	-
1.3	Sanitários de uso púb	14:00 HS	M2	106	2,9851944	316,43	3.797,16
1.4	Pisos pavimentados a	2	M2	3.587	2,9851944	10.707,89	128.494,68
1.5	Varrição de passeios e	09:00	M2	4.195	2,9851944	12.522,89	150.274,68
1.6	Frequência semestral	ATE	M2	0	2,9851944	-	-
				12.785		38.165,71	457.988,52
2	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIDADE						
2.1	Áreas Internas - Pisos Frios		M2	775	2,985194	2.313,53	27.762,36
2.2	com espaços livres - saguão /hall/salão	07:00	M2	0	2,985194	-	-
2.3	Sanitários de uso púb	ATE	M2	37	2,985194	110,45	1.325,40
2.4	Pisos pavimentados a	15:00 HS	M2	2.210	2,985194	6.597,28	79.167,36
2.5	Varrição de passeios e		M2	1.300	2,985194	3.880,75	46.569,00
2.6	Frequência semestral		M2	0	2,985194	-	-
				4.322		12.902,01	154.824,12
3	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS						
3.1	Áreas Internas - Pisos Frios		M2	680	2,9851944	2.029,93	24.359,16
3.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2,9851944	-	-
3.3	Sanitários de uso púb	06:00	M2	15	2,9851944	44,78	537,36
3.4	Pisos pavimentados a	14:00 HS	M2	5.480	2,9851944	16.358,87	196.306,44
3.5	Varrição de passeios e		M2	1.000	2,9851944	2.985,19	35.822,28
3.6	Frequência semestral		M2	0	2,9851944	-	-
				7.175		21.418,77	257.025,24
4	CENTRO DE REFER	OBS: no momento está locado no espaço do centro de formação					
4.1	Áreas Internas - Pisos Frios		M2	290	2,9851944	865,71	10.388,52
4.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2,9851944	-	-
4.3	Sanitários de uso púb	7:00	M2	18	2,9851944	53,73	644,76
4.4	Pisos pavimentados a	ATE	M2	360	2,9851944	1.044,82	12.537,84
4.5	Varrição de passeios e	15:00 HS	M2	1.200	2,9851944	3.582,23	42.988,76
4.6	Frequência semestral		M2	0	2,9851944	-	-
				1.858		5.546,49	66.557,88
5	CENTRO DIA IDOSO						
5.1	Áreas Internas - Pisos Frios		M2	430	2,9851944	1.283,63	15.403,56
5.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2,9851944	-	-
5.3	Sanitários de uso púb	7:00	M2	25	2,9851944	74,63	895,56
5.4	Pisos pavimentados a	ATE	M2	960	2,9851944	2.865,79	34.389,48
5.5	Varrição de passeios e	15:00 HS	M2	2.207	2,9851944	6.588,32	79.059,84
5.6	Frequência semestral		M2	0	2,9851944	-	-
				3.622		10.812,37	129.748,44
6	CADASTRO UNICO	OBS: utiliza-se de 4 salas do lions clube do pav. inferior					
6.1	Áreas Internas - Pisos Frios		M2	40	2,9851944	119,41	1.432,92
6.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2,9851944	-	-
6.3	Sanitários de uso púb	7:00	M2	6	2,9851944	17,91	214,92
6.4	Pisos pavimentados a	ATE	M2	15	2,9851944	44,78	537,36
6.5	Varrição de passeios e	15:00 HS	M2	1.800	2,9851944	5.373,35	64.480,20
6.6	Frequência semestral		M2	0	2,9851944	-	-
				1.861		5.555,45	66.665,40
7	CONSELHO TUTELAR						
7.1	Áreas Internas - Pisos Frios		M2	220	2,9851944	656,74	7.880,88
7.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2,9851944	-	-
7.3	Sanitários de uso púb	7:00	M2	14	2,9851944	41,79	501,48
7.4	Pisos pavimentados a	ATE	M2	54	2,9851944	161,20	1.934,40
7.5	Varrição de passeios e	15:00 HS	M2	147	2,9851944	438,82	5.265,84
7.6	Frequência semestral		M2	0	2,9851944	-	-
				435		1.298,55	15.582,60

Julio César
Diretor Administrativo

30/05/23

8	JUNTA MILITAR						
8.1	Áreas Internas - Pisos Frios	7.00 ATÉ 15.00 HS	M2	75	2,985194	223,89	2.686,68
8.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2,985194	-	-
8.3	Sanitários de uso púb		M2	5	2,985194	14,93	179,16
8.4	Pisos pavimentados		M2	58	2,985194	173,14	2.077,68
8.5	Varrição de passeios		M2	210	2,985194	626,89	7.522,68
8.6	Frequência semestral		M2	0	2,985194	-	-
				348		1.038,85	12.468,20
9	SUB PREFEITURA DE ARCADAS						
9.1	Áreas Internas - Pisos Frios	7.00 ATÉ 15.00 HS	M2	330	2,985194	985,11	11.821,32
9.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2,985194	-	-
9.3	Sanitários de uso púb		M2	20	2,985194	59,70	716,40
9.4	Pisos pavimentados		M2	280	2,985194	835,85	10.030,20
9.5	Varrição de passeios		M2	850	2,985194	2.537,42	30.449,04
9.6	Frequência semestral		M2	0	2,985194	-	-
				1.480		4.418,08	53.016,96
10	SUB PREFEITURA DE TRÊS PONTES						
10.1	Áreas Internas - Pisos Frios	7.00 ATÉ 15.00 HS	M2	345	2,985194	1.029,89	12.358,68
10.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2,985194	-	-
10.3	Sanitários de uso púb		M2	5	2,985194	15,97	191,64
10.4	Pisos pavimentados		M2	310	2,985194	925,41	11.104,92
10.5	Varrição de passeios		M2	760	2,985194	2.268,75	27.225,00
10.6	Frequência semestral		M2	0	2,985194	-	-
				1.420		4.240,02	50.880,24
11	SEGURANÇA DO TRABALHO SESMT						
11.1	Áreas Internas - Pisos Frios	7.00 ATÉ 15.00 HS	M2	110	2,985194	328,37	3.940,44
11.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2,985194	-	-
11.3	Sanitários de uso púb		M2	7	2,985194	20,90	250,80
11.4	Pisos pavimentados		M2	41	2,985194	122,39	1.468,68
11.5	Varrição de passeios		M2	100	2,985194	298,52	3.582,24
11.6	Frequência semestral		M2	0	2,985194	-	-
				258		770,18	9.242,16

Custódio Hiroki Tai
 RG Nº 37.893.682-1
 CPF Nº 472.155.038-36

35.564 R\$ 2,99 106.166,48 1.273.997,76

R\$ 106.166,50

Julio César
 Agente Administrativo

30/05/23

Amparo, 01 de junho de 2023.

Á

SMA–

Departamento de suprimentos.

Assunto: processo administrativo nº 1017/2023 – pregão presencial nº 061/2023.

Após análise da documentação apresentada pelas empresa ARHO EMPRESARIAL, CNPJ: 22.656.719/0001-18 em atendimento a planilha de avaliação de custo:

A empresa apresenta em conformidade os valores ao salário-mínimo vigente aplicando corretamente os valores de insalubridade e periculosidade, atendo os encargos trabalhistas necessários para a execução do contrato e atendendo os percentuais referentes aos tributos municipais (ISSQN).

Sem mais, nada a opor a planilha apresentada.

Em anexo memorial de cálculo de revisão dos valores apresentados pela empresa;


CARLOS ZANELATO
CPF: 290599/0-2
Matrícula: 12148

PROCESSO LICITATÓRIO	PREGÃO PRESENCIAL Nº 061 / 2023 - PROC. ADM. Nº 1017/2023				
EMPRESA	PLANILHA DE CONFERENCIA PROPOSTA - PREFEITURA EDITAL TERMO DE REFERENCIA				
OBJETO	AVALIAÇÃO DA PLANILHA DE CUSTO PELO CONTADOR				

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

	0-jan-00	0-jan-00	0-jan-00	0-jan-00	0-jan-00
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	Amparo / SP	Amparo / SP	Amparo / SP	Amparo / SP	Amparo / SP
B Cidade da prestação dos serviços	00-jan-00	00-jan-00	00-jan-00	00-jan-00	00-jan-00
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	12	12	12	12	12
D Nº de meses de execução contratual					

MÃO DE OBRA

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra

1	Tipos de serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUXILIAR DE LIMPEZA (DESCRIÇÃO NO EDITAL)	COPEIRA (DESCRIÇÃO NO EDITAL)	JARDINEIRA (DESCRIÇÃO NO EDITAL)	LIMPADOR DE VIDRO (DESCRIÇÃO NO EDITAL)	ENCARREGADO (DESCRIÇÃO NO EDITAL)
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.481,56	R\$ 1.524,73	R\$ 1.481,56	R\$ 1.666,80	R\$ 2.000,86
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Aux. Limpeza - 20	Copeira - 01	Jardineiro - 01	limpador de vidro - 01	encarregado - 01
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	00-jan-00	00-jan-00	00-jan-00	00-jan-00	00-jan-00
5	Salário mínimo vigente no país	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.481,56	R\$ 1.524,73	R\$ 1.481,56	R\$ 1.666,80	R\$ 2.000,86
A'	Tiquete Refeição (para empresas não inscritas no PAT)	R\$ 1.481,56	R\$ 1.524,73	R\$ 1.481,56	R\$ 1.666,80	R\$ 2.000,86
B	Adicional de periculosidade	30%	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	20%	R\$ 264,00	R\$ -	R\$ 264,00	R\$ -
D	Adicional Noturno					
E	Hora noturna adicional					
F	Adicional de Hora Extra					
G	Intervalo Intrajornada					
H	Outros (especificar)					
	Total da Remuneração	R\$ 1.745,56	R\$ 1.524,73	R\$ 1.745,56	R\$ 2.166,84	R\$ 2.000,86

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 131,11	R\$ 128,52	R\$ 131,11	R\$ 119,99	R\$ 99,95
B	Tiquete Refeição	R\$ 390,28	R\$ 390,28	R\$ 390,28	R\$ 390,28	R\$ 390,28
C	Cesta Básica	R\$ 132,49	R\$ 132,49	R\$ 132,49	R\$ 132,49	R\$ 132,49
D	Benefício Social Familiar	R\$ 14,62	R\$ 14,62	R\$ 14,62	R\$ 14,62	R\$ 14,62
E	Assistência Médica	R\$ 32,05	R\$ 32,05	R\$ 32,05	R\$ 32,05	R\$ 32,05
F	auxílio-creche	R\$ 1,58	R\$ 1,58	R\$ 1,58	R\$ 1,58	R\$ 1,58
G	Benefício Natalidade	R\$ 3,74	R\$ 3,74	R\$ 3,74	R\$ 3,74	R\$ 3,74
H	Outros (especificar)	R\$ 25,90	R\$ 25,90	R\$ 25,90	R\$ 25,90	R\$ 25,90
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 731,77	R\$ 729,18	R\$ 731,77	R\$ 720,66	R\$ 700,61

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 19,84	R\$ 19,84	R\$ 19,84	R\$ 19,84	R\$ 19,84
B	Materiais	R\$ 434,95	R\$ 434,95	R\$ 434,95	R\$ 434,95	R\$ 434,95
C	EPIs	R\$ 44,30	R\$ 44,30	R\$ 44,30	R\$ 44,30	R\$ 44,30
D	Outros (especificar)	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	TOTAL	R\$ 499,10	R\$ 499,10	R\$ 499,10	R\$ 499,10	R\$ 499,10

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS		Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 349,11	R\$ 304,95	R\$ 349,11	R\$ 433,37
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 26,18	R\$ 22,87	R\$ 26,18	R\$ 32,50
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 17,46	R\$ 15,25	R\$ 17,46	R\$ 21,67
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,49	R\$ 3,05	R\$ 3,49	R\$ 4,33
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 43,64	R\$ 38,12	R\$ 43,64	R\$ 54,17
F	FGTS	8,00%	R\$ 139,64	R\$ 121,98	R\$ 139,64	R\$ 173,35
G	RAT 3%	Fator Acidentário Previdenciário: 1,000000	R\$ 52,37	R\$ 45,74	R\$ 52,37	R\$ 65,01
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,47	R\$ 9,15	R\$ 10,47	R\$ 13,00
	TOTAL	36,80%	R\$ 642,37	R\$ 561,10	R\$ 642,37	R\$ 797,40

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 145,41	R\$ 127,01	R\$ 145,41	R\$ 180,50
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 48,53	R\$ 42,39	R\$ 48,53	R\$ 60,24
	Subtotal		R\$ 193,93	R\$ 169,40	R\$ 193,93	R\$ 240,74
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 71,37	R\$ 62,34	R\$ 71,37	R\$ 88,59
	TOTAL		R\$ 265,30	R\$ 231,74	R\$ 265,30	R\$ 329,33

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	Percentual de Ocorrência Anual	4,00%	4	0,15%	R\$ 2,59
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,95	R\$ 0,83	R\$ 0,95	R\$ 1,18
	TOTAL		R\$ 3,54	R\$ 3,09	R\$ 3,54	R\$ 4,39

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	Percentual de Ocorrência Anual	6,00%	30	0,49%	R\$ 8,61
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,69	R\$ 0,60	R\$ 0,69	R\$ 0,85
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado (40% Legal e 10% Contr. Social = 50% sobre FGTS)		R\$ 4,19	R\$ 3,66	R\$ 4,19	R\$ 5,20
D	Aviso prévio trabalhado	Percentual de Ocorrência Anual	6,00%		0,07%	R\$ 1,22
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		R\$ 0,45	R\$ 0,39	R\$ 0,45	R\$ 0,56
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado (40% Legal e 10% Contr. Social = 50% sobre FGTS)		R\$ 4,19	R\$ 3,66	R\$ 4,19	R\$ 5,20
	TOTAL		R\$ 19,35	R\$ 16,90	R\$ 19,35	R\$ 24,02

RICARDO ALVES ZANELATO
 CRC nº SP-290599/O-2
 Matrícula: 12148

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente									
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente								
A	Férias	8,33%	R\$	145,46	R\$	127,06	R\$	145,46	R\$ 180,57 R\$ 166,74
B	Ausência por doença								
	Dias de ocorrência por ano	4	1,10%	R\$ 19,13	R\$ 16,71	R\$ 19,13	R\$ 23,75	R\$ 21,93	
C	Afastamento paternidade								
	Percentual de Ocorrência Anual	1,00%	0,01%	R\$ 0,24	R\$ 0,21	R\$ 0,24	R\$ 0,30	R\$ 0,27	
	(Cálculo: 5 (dias/licença) / 365 (dias) X % de ocorrência)								
D	Ausências legais								
	Dias de ocorrência por ano	1	0,27%	R\$ 4,78	R\$ 4,18	R\$ 4,78	R\$ 5,94	R\$ 5,48	
E	Ausência por acidentes de trabalho								
	Numeros de dias de acidentes de trabalho	2,00	0,55%	R\$ 9,56	R\$ 8,35	R\$ 9,56	R\$ 11,87	R\$ 10,96	
F	Outros (especificar)								
	Subtotal		R\$	179,18	R\$ 156,51	R\$ 179,18	R\$ 222,42	R\$ 205,39	
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição		R\$	65,94	R\$ 57,60	R\$ 65,94	R\$ 81,85	R\$ 75,58	
	TOTAL		R\$	245,12	R\$ 214,11	R\$ 245,12	R\$ 304,27	R\$ 280,97	
Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas									
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas								
4.1	Encargos previdenciários e FGTS								
4.2	13º Salário + Adicional de férias		R\$	642,37	R\$ 561,10	R\$ 642,37	R\$ 797,40	R\$ 736,32	
4.3	Afastamento Maternidade		R\$	265,30	R\$ 231,74	R\$ 265,30	R\$ 329,33	R\$ 304,10	
4.4	Custo de rescisão		R\$	3,54	R\$ 3,09	R\$ 3,54	R\$ 4,39	R\$ 4,05	
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		R\$	19,35	R\$ 16,90	R\$ 19,35	R\$ 24,02	R\$ 22,18	
4.6	Outros (especificar)		R\$	245,12	R\$ 214,11	R\$ 245,12	R\$ 304,27	R\$ 280,97	
	TOTAL		R\$	0,02	R\$ 0,02	R\$ 0,02	R\$ 0,02	R\$ 0,02	
	TOTAL		R\$	1.175,69	R\$ 1.026,95	R\$ 1.175,69	R\$ 1.459,43	R\$ 1.347,64	
MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO									
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro								
A	Custos Indiretos / Despesas Administrativas	%		0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	
	Tributos	Valor (R\$)	R\$	4,13	R\$ 3,76	R\$ 4,13	R\$ 4,82	R\$ 4,09	
B	B.1 Tributos Federais								
	PIS	0,6500%							
	COFINS	3,0000%							
	B.2 Tributos Municipais		5,65%	R\$ 249,23	R\$ 226,89	R\$ 249,23	R\$ 290,88	R\$ 246,89	
	ISSQN	2,00%							
	DAS - Simples Nacional								
	B.4 Outros tributos (especificar)								
C	Lucro	Valor (R\$)	R\$	5,61	R\$ 5,11	R\$ 5,61	R\$ 6,55	R\$ 5,56	
	%			0,14%	0,14%	0,14%	0,14%	0,14%	
	TOTAL		R\$	258,97	R\$ 235,76	R\$ 258,97	R\$ 302,25	R\$ 256,54	
Quadro resumo do Custo por Emprego									
	Mão de obra vinculada a execução contratual (valor por emprego)								
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração								
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários								
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)								
D	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas								
	Subtotal (A + B + C + D)		R\$	4.152,12	R\$ 3.779,96	R\$ 4.152,12	R\$ 4.846,02	R\$ 4.113,26	
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro								
	Valor total por emprego		R\$	258,97	R\$ 235,76	R\$ 258,97	R\$ 302,25	R\$ 256,54	
	Quantidade de colaboradores			20	1	1	1	1	
	LAIR	R\$	194,84	R\$ 8,87	R\$ 9,74	R\$ 11,37	R\$ 9,65		
	Total Mensal	R\$	88.221,60	R\$ 4.015,72	R\$ 4.411,08	R\$ 5.148,27	R\$ 4.369,80		
	Total Anual	R\$	1.058.659,20	R\$ 48.188,64	R\$ 52.932,96	R\$ 61.779,24	R\$ 52.437,60		
	Total MENSAL	R\$					106.166,50		
	Total ANUAL	R\$					1.273.998,00		
	LAIR (R\$)	R\$					2.927,51		
	LAIR (%)						0,23%		

RICARDO ALVES ZANELATO
SAC nº SP-290599/O-2
Matrícula: 12148

BENEFÍCIOS

BENEFÍCIOS LEGAIS ACORDADOS

Tiquete Refeição	DIAS	VALOR UNITÁRIO	EMPREGADO	CUSTO TOTAL MENSAL
	22	R\$ 17,74	1,00	R\$ 390,28
Cesta Básica	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	EMPREGADO	CUSTO TOTAL MENSAL
	1	R\$ 132,49		R\$ 132,49
Benefício Social Familiar	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	EMPREGADO	CUSTO TOTAL MENSAL
	1	R\$ 14,62	1,00	R\$ 14,62
Benefício Natalidade	VALOR ANUAL	VALOR MENSAL	EMPREGADO	CUSTO TOTAL MENSAL
	R\$ 0,00	R\$ 3,74	1,00	R\$ 3,74
Auxílio Creche	SALÁRIO MÍNIMO	VALOR UNITÁRIO	OCORRÊNCIA ANUAL %	CUSTO TOTAL MENSAL
	R\$ 1.320,00	R\$ 396,00	40,00%	R\$ 1,58
Assistência Médica	MENSAL	VALOR UNITÁRIO	EMPREGADO	CUSTO TOTAL MENSAL
	1	R\$ 32,05	R\$ 0,00	R\$ 32,05

VALE TRANSPORTE

Contrato	bilhete/dia	nº dias/mês	Valor tarifa	Custo total	Custo empregado	Custo empresa
Padrão 44h/sem SP	2,00	22	R\$ 5,00	R\$ 220,00	R\$ 88,89	R\$ 131,11
	2,00	22	R\$ 5,00	R\$ 220,00	R\$ 91,48	R\$ 128,52
	2,00	22	R\$ 5,00	R\$ 220,00	R\$ 100,01	R\$ 119,99
	2,00	22	R\$ 5,00	R\$ 220,00	R\$ 120,05	R\$ 99,95

UNIFORME (SERVENTE, Limpador de vidros sem risco e com risco)

Item	Custo unitário	Vida útil (meses)	Quantidade	Custo mensal	PPR	25,9
Camisa	R\$ 20,00	6	2	R\$ 6,67		
Calça	R\$ 25,00	6	2	R\$ 8,33		
Crachá c/identif. Empresa	R\$ 1,10	12	1	R\$ 0,09		
Sapato/Tênis	R\$ 27,00	12	1	R\$ 2,25		
Bota	R\$ 30,00	12	1	R\$ 2,50		
Custo total mensal:				R\$ 19,84		


 RICARDO ALVES ZANELATO
 CRC nº SP-290599/O-2
 Matrícula: 12148

PRODUTOS DE HIGIENE - REFIL SABONETE GEL / PAPEL TOALHA / PAPEL HIGIÊNICO							
3		unidade de medida	quantidade mês	valor unitário	valor mensal	valor anual	
3.1	Sabonete Gel Refil de 800ml	UN x MÊS	138	R\$ 5,70	R\$ 786,60	R\$ 9.439,20	
3.2	Papel Toalha - Pacotes com 1.000 folhas	PCT x MÊS	758	R\$ 7,35	R\$ 5.571,30	R\$ 66.855,60	
3.3	Papel Higiênico - Fardo com 8 Rolos com 300 metros	FARDO x MÊS	67	R\$ 15,60	R\$ 1.045,20	R\$ 12.542,40	
3.4	SANEAMENTOS DOMISSANITARIOS	UNI	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00	
3.5	SACOS DE LIXOS	UNI x MÊS	100	R\$ 7,48	R\$ 748,00	R\$ 8.976,00	
3.6	DISPENSER DE SABONETES LIQUIDOS	UNI x MÊS	50	R\$ 6,30	R\$ 315,00	R\$ 3.780,00	
3.7	PEDRAS DESIFETANTE	UNI x MÊS	30	R\$ 1,26	R\$ 37,80	R\$ 453,60	
				R\$ 10.003,90			
				23			
				R\$ 434,95			


 RICARDO ALVES ZANELATO
 CFC nº SP-290599/O-2
 Matrícula: 12148



4		IPi's					
		unidade de medida	quantidade mês	Vida útil (meses)	valor unitário	valor mensal	valor anual
4.1	luva de proteção individual	UNI	22	1	R\$ 1,00	R\$ 22,00	R\$ 264,00
4.2	oculos de proteção individual	UNI	1	6	R\$ 1,80	R\$ 0,30	R\$ 3,60
4.3	maskara de proteção individual	UNI	22	1	R\$ 1,00	R\$ 22,00	R\$ 264,00
					R\$	44,30	R\$ 531,60

RICARDO ALVES ZANELATO
CFC nº SP-290599/O-2
Nº articulo: 12148

ITEM	DESCRIÇÃO	TURNO	UNIDADE	TOTAL DA ÁREA DOS LOCAIS M² / QUANTITATIVO DE FORNECIMENTO / LOCAIS / CAPACIDADE	VALORES		
					Unitário	Mensal	Total para 12 meses
1	PAÇO MUNICIPAL						
1.1	Áreas Internas - Pisos Frios	1 TURNO: 06:00 ATÉ 14:00 HS 2 TURNO: 09:00 ATÉ 17:00 HS 3 TURNO: 14:00 ATÉ AS 22:00 HS	M2	4.897	2.9854779	14.619,89	175.438,68
1.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2.9854779	-	-
1.3	Sanitários de uso público ou coletivo de grande circulação		M2	106	2.9854779	316,46	3.797,52
1.4	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações		M2	3.587	2.9854779	10.708,91	128.506,92
1.5	Varrição de passeios e arruamentos		M2	4.195	2.9854779	12.524,08	150.288,96
1.6	Frequência semestral (COM exposição à situação de risco)		M2	0	2.9854779	-	-
				12.785		38.169,34	458.032,08
2	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIDADE						
2.1	Áreas Internas - Pisos Frios	07:00 ATÉ 15:00 HS	M2	775	2.9854779	2.313,75	27.765,00
2.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2.9854779	-	-
2.3	Sanitários de uso público ou coletivo de grande circulação		M2	37	2.9854779	110,46	1.325,52
2.4	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações		M2	2.210	2.9854779	6.597,91	79.174,92
2.5	Varrição de passeios e arruamentos		M2	1.300	2.9854779	3.881,12	46.573,44
2.6	Frequência semestral (COM exposição à situação de risco)		M2	0	2.9854779	-	-
				4.322		12.903,24	154.838,88
3	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS						
3.1	Áreas Internas - Pisos Frios	06: ATÉ 14:00 HS	M2	680	2.9854779	2.030,12	24.361,44
3.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2.9854779	-	-
3.3	Sanitários de uso público ou coletivo de grande circulação		M2	15	2.9854779	44,78	537,36
3.4	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações		M2	5.480	2.9854779	16.360,42	196.325,04
3.5	Varrição de passeios e arruamentos		M2	1.000	2.9854779	2.985,48	35.825,76
3.6	Frequência semestral (COM exposição à situação de risco)		M2	0	2.9854779	-	-
				7.175		21.420,80	257.049,60
4	CENTRO DE REFERENCIAS DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS I	OBS: no momento está locado no espaço do centro de formação					
4.1	Áreas Internas - Pisos Frios	7:00 ATÉ 15:00 HS	M2	290	2.9854779	865,79	10.389,48
4.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2.9854779	-	-
4.3	Sanitários de uso público ou coletivo de grande circulação		M2	18	2.9854779	53,74	644,88
4.4	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações		M2	350	2.9854779	1.044,92	12.539,04
4.5	Varrição de passeios e arruamentos		M2	1.200	2.9854779	3.582,57	42.990,84
4.6	Frequência semestral (COM exposição à situação de risco)		M2	0	2.9854779	-	-
				1.858		5.547,02	66.564,24
5	CENTRO DIA IDOSO						
5.1	Áreas Internas - Pisos Frios	7:00 ATÉ 15:00 HS	M2	430	2.9854779	1.283,76	15.405,12
5.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2.9854779	-	-
5.3	Sanitários de uso público ou coletivo de grande circulação		M2	25	2.9854779	74,64	895,68
5.4	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações		M2	960	2.9854779	2.866,06	34.392,72
5.5	Varrição de passeios e arruamentos		M2	2.207	2.9854779	6.588,95	79.067,40
5.6	Frequência semestral (COM exposição à situação de risco)		M2	0	2.9854779	-	-
				3.622		10.813,41	129.760,92
6	CADASTRO UNICO	OBS: utiliza-se de 4 salas do lions clube do pav. inferior					
6.1	Áreas Internas - Pisos Frios	7:00 ATÉ 15:00 HS	M2	40	2.9854779	119,42	1.433,04
6.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2.9854779	-	-
6.3	Sanitários de uso público ou coletivo de grande circulação		M2	6	2.9854779	17,91	214,92
6.4	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações		M2	15	2.9854779	44,78	537,36
6.5	Varrição de passeios e arruamentos		M2	1.800	2.9854779	5.373,86	64.486,32
6.6	Frequência semestral (COM exposição à situação de risco)		M2	0	2.9854779	-	-
				1.861		5.555,97	66.671,64
7	CONSELHO TUTELAR						
7.1	Áreas Internas - Pisos Frios	7:00 ATÉ 15:00 HS	M2	220	2.9854779	656,81	7.881,72
7.2	com espaços livres - saguão /hall/salão		M2	0	2.9854779	-	-
7.3	Sanitários de uso público ou coletivo de grande circulação		M2	14	2.9854779	41,80	501,60
7.4	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações		M2	54	2.9854779	161,22	1.934,64
7.5	Varrição de passeios e arruamentos		M2	147	2.9854779	438,87	5.266,44
7.6	Frequência semestral (COM exposição à situação de risco)		M2	0	2.9854779	-	-
				435		1.298,70	15.584,40


RICARDO ALVES ZANELATO
CRC nº SP-290599/O-2
Matrícula: 12148

8	JUNTA MILITAR					
8.1	Áreas Internas - Pisos Frios	M2	75	2,9854779	223,91	2.686,92
8.2	com espaços livres - saguão /hall/salão	M2	0	2,9854779	-	-
8.3	Sanitários de uso público ou coletivo de grande circulação	M2	5	2,9854779	14,93	179,16
8.4	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	M2	58	2,9854779	173,16	2.077,92
8.5	Varrição de passeios e arruamentos	M2	210	2,9854779	626,95	7.523,40
8.6	Frequência semestral (COM exposição à situação de risco)	M2	0	2,9854779	-	-
			348		1.038,95	12.467,40
9	SUB PREFEITURA DE ARCADAS					
9.1	Áreas Internas - Pisos Frios	M2	330	2,9854779	985,21	11.822,52
9.2	com espaços livres - saguão /hall/salão	M2	0	2,9854779	-	-
9.3	Sanitários de uso público ou coletivo de grande circulação	M2	20	2,9854779	59,71	716,52
9.4	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	M2	280	2,9854779	835,93	10.031,16
9.5	Varrição de passeios e arruamentos	M2	850	2,9854779	2.537,66	30.451,92
9.6	Frequência semestral (COM exposição à situação de risco)	M2	0	2,9854779	-	-
			1.480		4.418,51	53.022,12
10	SUB PREFEITURA DE TRÊS PONTES					
10.1	Áreas Internas - Pisos Frios	M2	345	2,9854779	1.029,99	12.359,88
10.2	com espaços livres - saguão /hall/salão	M2	0	2,9854779	-	-
10.3	Sanitários de uso público ou coletivo de grande circulação	M2	5	2,9854779	15,97	191,64
10.4	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	M2	310	2,9854779	925,50	11.106,00
10.5	Varrição de passeios e arruamentos	M2	760	2,9854779	2.268,96	27.227,52
10.6	Frequência semestral (COM exposição à situação de risco)	M2	0	2,9854779	-	-
			1.420		4.240,42	50.885,04
11	SEGURANÇA DO TRABALHO SESMT					
11.1	Áreas Internas - Pisos Frios	M2	110	2,9854779	328,40	3.940,80
11.2	com espaços livres - saguão /hall/salão	M2	0	2,9854779	-	-
11.3	Sanitários de uso público ou coletivo de grande circulação	M2	7	2,9854779	20,90	250,80
11.4	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	M2	41	2,9854779	122,40	1.468,80
11.5	Varrição de passeios e arruamentos	M2	100	2,9854779	298,55	3.582,60
11.6	Frequência semestral (COM exposição à situação de risco)	M2	0	2,9854779	-	-
			258		770,25	9.243,00

35.564 R\$ 2,99 106.176,61 1.274.119,32

R\$ 106.176,58


RICARDO ALVES ZANELATO
 CPF nº 559-290599/O-2
 Matrícula: 12148